
 

 
COMUNE DI TERRICCIOLA 

 Provincia di Pisa 
Via Roma, 37  —  56030  Terricciola  (PI) 

 C.F.: 00286650502 
             Tel. 0587-656527   Fax 0587-655205 

               http://www.comune.terricciola.pi.it 
               E-Mail: segreteria@comune.terricciola.pi.it 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
38^ seduta dell'anno 2025 

 
 
Atto n. 135 del 26/09/2025 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.  
  

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 
14:05 in videoconferenza, si e' riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti 
all'ordine del giorno. 
 
     Sono presenti e rispettivamente assenti i Signori: 
 

   Presenti Assenti 
1 ARCENNI MATTEO Sindaco SI  
2 BALDINI ORLANDINI ELENA Assessore SI  
3 COLOMBINI EDOARDO Assessore   SI 
4 CANTINI ADELE Assessore   SI 
5 CARLONI ADRIANO Assessore SI   

 
Partecipa alla riunione, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) del T.U.E.L. 

18/8/2000 n. 267, la Dott. Giovanni Lieto Segretario del Comune, che ne cura la 
verbalizzazione. 
 

Presiede Matteo Arcenni nella sua qualità di Sindaco. 
 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la Seduta. 

 
**************************************************************************************************** 

SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITA' TELEMATICA (videoconferenza): 
- ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 1/9/2022 ad oggetto "Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica - Approvazione"; 
- l'applicativo utilizzato è "WhatsApp"; 
- tutti i presenti sono stati identificati e riconosciuti dal Segretario Comunale. 
 

*************************************************************************************************** 



 
L A     G I U N T A     C O M U N A L E 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 156 del 13.08.2025, pubblicato 
nel B.U.R.T. n. 52 del 18.08.2025, avente ad oggetto “Indizione Elezioni Regionali del 12 - 13 
ottobre 2025”   
 
Vista la circolare della Prefettura di Pisa del 19.08.2025 Area II prot. 48294 ad oggetto “Elezione 
del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale della Toscana di domenica 12 
ottobre e lunedì 13 ottobre 2025, con eventuale turno di ballottaggio domenica 26 e 27 ottobre 
2025. Revisione straordinaria delle liste elettorali”; 
  
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 121 in data 09.09.2025 eseguibile, con la 
quale venivano stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro 
che partecipano alla competizione elettorale per la consultazione in oggetto; 
 
Vista la circolare della Regione Toscana - Giunta Regionale - Ufficio ed Osservatorio Elettorale 
a noi pervenuta in data 02.09.2025 ns. prot. 9049 riguardante “Comunicazione dell’Ufficio 
Elettorale della Regione Toscana: propaganda elettorale - orari di apertura uffici comunali” con la 
quale al paragrafo 2) venivano trascritti i partiti e i gruppi politici rappresentati al Consiglio 
Regionale alla data del 12 aprile 2025, sei mesi antecedenti la data di convocazione dei comizi 
elettorali; 

 
Richiamata la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 
n. 147, che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da 
destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, dei 
giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che 
partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in equa 
proporzione per tutto l’abitato; 
 
Considerato l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che 
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di 
partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale sia effettuata esclusivamente 
negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 
 
Considerata la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai 
mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione 
politica” e le successive modifiche ed integrazioni; 
Considerato che in data 25.09.2025 ns. prot. 10026 è pervenuta dalla Regione Toscana - 
Giunta Regionale - Ufficio ed Osservatorio Elettorale  la circolare “Elezione del Presidente 
della Giunta e del Consiglio Regionale della Toscana di domenica 12 e 13 ottobre 2025. 
Assegnazione spazi propaganda elettorale  - Comunicazione verbale di sorteggio delle liste 
elettorali” con la quale si inoltrava il Verbale dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale del Tribunale 
di Pisa del 23.09.2025, afferente alle operazioni di sorteggio per la determinazione dell’ordine 
definitivo in base al quale i candidati alla carica di Presidente della Regione e le Liste 
Circoscrizionali verranno riportati sul manifesto e sulle schede di votazione; 
Visto che ad ogni lista spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per 
metri uno di base e che le liste ammesse sono n. 10; 
 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267; 
 

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e sue successive 



 
modificazioni: favorevoli; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi nei termini e modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, gli spazi di 

cui sopra con le dimensioni di metri due di altezza per metri uno  di base; 
3) Di ripartire gli spazi suddetti in n.10 come il numero delle liste ammesse, in sezioni uguali di 

metri due di altezza per metri uno di base; 
4) Di assegnare a ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartita, ai sensi della L.R. 

n. 74 del 23.11.2004  e dell’art. 13 della L.R. 51/2014, secondo l’ordine di ammissione così 
come riportato nel Verbale dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale del Tribunale di Pisa del 
23.09.2025, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente: 

 
n. d’ordine 

della sezione 
di spazio e 
della lista 

DESCRIZIONE DEL CONTRASSEGNO DELLA LISTA 

1 Toscana Rossa – Candidato Presidente ANTONELLA MORO BUNDU 
2 Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni per Tomasi – Candidato Presidente 

ALESSANDRO TOMASI 
3 Noi Moderati Civici per Tomasi - Candidato Presidente ALESSANDRO 

TOMASI 
4 E’ Ora! Lista Civica Tomasi Presidente – Candidato Presidente 

ALESSANDRO TOMASI 
5 Forza Italia - UDC - Tomasi Presidente – Candidato Presidente 

ALESSANDRO TOMASI 
6 Lega Toscana per Salvini Premier  – Candidato Presidente ALESSANDRO 

TOMASI 
7 Eugenio Giani Presidente Casa Riformista – Candidato Presidente 

EUGENIO GIANI 
8 Movimento 5 Stelle – Candidato Presidente  EUGENIO GIANI 
9 Partito Democratico – Candidato Presidente EUGENIO GIANI 

10 Alleanza Verdi e Sinistra – Candidato Presidente  EUGENIO GIANI 
 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975 sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici 
assegnate; 

Il Sindaco disporrà per la delimitazione, con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli 
spazi, delle singole sezioni definitivamente attribuite, numerandole secondo l’ordine di 
assegnazione; 

Il presente atto, stante l’urgenza, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
Quindi, 



 
 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 

in considerazione dell'urgenza che riveste il presente provvedimento, 

al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa 
a mezzo di un’accelerazione del procedimento, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, espressi con separata votazione e nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 
 
 

 



 
 
 
Letto e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Matteo Arcenni     Dott. Giovanni Lieto 

 
 
**************************************************************************************************** 
 


